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BİRİNCİ BASKININ ÖN SÖZÜ

İslâm Medeniyeti ve Müesseseleri Tarihi sahasını araştırma ala-
nım olarak seçtiğim zaman; bu müesseseler içerisinde ilgi ala-

nım daha çok, İslâmi dönemlerin askerî teşkilatları olmuştur. Bu 
amaçla ilk olarak 1981-1986 yılları arasında Abbasi Devleti’nin 
askerî teşkilatını “Abbasiler Döneminde Askerî Teşkilat” adıyla 
doktora tezi olarak çalıştım. Doktora tezime çalışırken de konuya 
Hz. Peygamber Dönemi’nden başlamanın daha yararlı ve uygun 
olacağını düşünerek, Hz. Peygamber (sas) ve müteakip iki döne-
mi de kısmen araştırmış ve tezimin giriş kısmına ana hatlarıyla 
özet olarak almıştım. Daha sonra tez danışmanım olan Prof. Dr. 
Hüseyin Gazi Yurdaydın hocamız ile yaptığımız görüşmelerde 
hocamız; Hz. Peygamber Dönemi’nden başlamak üzere, Klâsik 
İslâmi Dönemin Askerî Teşkilatını araştırmamın yararlı olacağı ve 
Abbasiler’den önceki dönemlerin de bu şekilde tamamlanmış 
olacağı üzerinde duruyordu. Bu mütalâalarla ve ayrıca Türkiye’de 
özellikle üniversitelerimizin ilgili bölümlerinde bu konunun bu 
formatta çalışılmadığını da görerek, Hz. Peygamber ve Hulefâ‑yi 
Râşidîn Dönemi Askerî Teşkilatı’nı; teşkilat yapısı içerisine gire-
bilecek bütün boyutlarıyla araştırmaya başladım ve neticede bu 
çalışma ortaya çıktı. Bundan sonra da Emeviler Döneminde Askerî 
Teşkilat’ı araştırmayı düşünüyorum.

Bu araştırma bir giriş, altı bölüm, sonuç, kaynakça, dizin ve 
eklerden oluşmaktadır. Girişte, Cahiliye Dönemi’nde Araplarda, 
özellikle İslâmiyet’in doğduğu Hicaz bölgesinde ordu ve asker-
likle ilgili işler; Hz. Peygamber’in (sas) Mekke’deki faaliyetleri; 
Medine’ye hicretle burada ortaya çıkan siyasi teşkilatlanma ve bu-
nun askerî yönü; Hz. Peygamber’in askerî seferlere başlaması; Hz. 
Peygamber ve Hulefâ-yi Râşidîn Dönemi’nde ülke savunmasının, 



12    Hz. Peygamber (sas) ve Hulefâ‑yi Râşidîn (r.anhum) Dönemi’nde Askerî Teşkilat

savaş (cihâd) ve barışın (sulh, silm) anlamı ve Hz. Peygamber’i 
(sas) bu faaliyetlere iten dinî-manevi ve siyasi-idari sebepler üze-
rinde kısaca durulmuştur. Bu girişten sonra konu/ilgili dönemin 
askerî teşkilat yapısı; kuruluş, yönetim, muharebe harekâtı (stra-
tejik ve taktik harekât) ve ordunun donatımı olmak üzere dört 
ana bölüm içerisinde incelenmiştir:

“Ordunun Kuruluşu” adını verdiğimiz birinci bölümde, orduda 
askerî hizmetin statüsü tespit edilmeye çalışılmış; askere alma, izi-
ne ayırma ve terhis işlemlerinin nasıl ve ne şekilde yürütüldüğü; 
askerî üs ve kışlaların kuruluşu ve fonksiyonları araştırılmıştır.

“Ordunun Yönetimi” adını verdiğimiz ikinci bölümde, kuman-
danların seçimi ve atanması ile yetki ve sorumlulukları; ordunun 
hizmet sınıfları; rütbe ve üniformalar; ücretler; askerî eğitim ve 
öğretim tetkik edilmiştir.

“Ordunun Muharebe Harekâtı” adını verdiğimiz üçüncü bö-
lümde, zafere ulaşmada veya mağlubiyete uğramada çok önemli 
rol oynayan askerî strateji ve taktikler ile harp prensipleri araş-
tırılmıştır. Bu dönemde vuku bulan muharebelerin incelenmesi 
neticesinde ortaya önemli sayıda strateji, taktik ve ta’bie uygula-
ması çıkmıştır. Araştırmamızın en hacimli ve en önemli bölümü 
de bu bölümdür. Ancak şunu hemen belirtelim ki, teşkilat yapısı, 
biri diğerini tamamlayan bölümlerin/unsurların oluşturduğu bir 
bütündür. Ordunun başarısı ise, ayrı ayrı kısımlarında değil, fakat 
bu kısımların bütün içerisinde uyumlu ve koordineli çalışması ne-
ticesinde gerçekleşir.

“Ordunun Donatımı” adını verdiğimiz dördüncü bölümde, lo-
jistik destek; bayrak ve sancaklar ile muharebede kullanılan silah, 
araç ve gereçler araştırılmıştır.

Araştırma konumuzu hazırlamayı planladığımızda; hiçbir şe-
kilde, Hz. Peygamber ve Hulefâ‑yi Râşidîn Dönemi’ndeki savaşların 
tarihini yazmayı düşünmedik. Bu bakımdan ortaya çıkan bu ça-
lışmanın; bir seriyyeler, gazveler ve fetihler tarihi değil; aksine ilgili 
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dönemde ortaya çıkan bu askerî harekâtı; yani seriyyeleri, gazveleri 
ve fetihleri gerçekleştiren orduların teşkilat yapısının/organizasyo‑
nunun/örgütlenmesinin tarihi niteliğini taşıdığını burada belirtmek 
isteriz. Bunu kâmil manada başardığımızı iddia etmiyoruz. An-
cak bu çalışmamızla, ilim ve araştırma dünyasına bir katkıda bu-
lunabilmişsek kendimizi mesut ve bahtiyar sayacağız. Konunun 
olgunlaşmasını ise değerli hocalarımızın ve meslektaşlarımızın 
yapıcı ve uyarıcı tenkitlerine bırakıyoruz

Eserin dizgi ve baskısında gösterdiği dikkat ve titizlikten dola-
yı Sönmez Matbaa ve Yayınevi sahibi ve mürettibi Lâtif Çalgın’a, 
baskı teknisyeni Hakan Firidin’e ve matbaanın diğer çalışanları-
na, İndeks’in hazırlanmasında yardımcı olan Araştırma Görevli-
lerimiz sevgili Yılmaz Can ve Mustafa Köylü’ye teşekkür etmek 
istiyorum.

Yüce Allah’tan, rızasına ulaştıran işleri yapmaya muvaffak kıl-
masını niyaz eder, “Peygamber’ine salât ve selam olsun” derim”.

Samsun. 24 Kasım 1989
Yrd. Doç. Dr. Mustafa Zeki Terzi
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İKİNCİ BASKININ ÖN SÖZÜ

Bu çalışmamızın birinci baskısının üzerinden tam yirmi altı 
sene geçtikten sonra ancak ikinci baskıyı yayına hazırla-

mak nasip oldu. Bu gecikmenin ihmalden başka bir sebebi de 
bulunmuyor.

Bu arada, askerî teşkilat alanında; “Emeviler’de Kara Ordusu 
Teşkilatı” isimli bir makale telif ettiğimizi, ayrıca Diyanet İslâm 
Ansiklopedisi’ne maddeler, kitaplara bölümler ve sempozyumlara 
bildiriler yazdığımızı da ifade edelim.

“Hz. Peygamber ve Hulefâ‑yi Râşidîn Döneminde Askerî Teşki‑
lat” isimli bu çalışmamızın bu baskısı yeniden gözden geçirilmiş 
ve ilâve bölümlerle genişletilmiş ikinci baskıdır. Bu ikinci baskı-
ya; Giriş kısmında, “Hulefâ-yi Râşidîn Dönemi’ne Dini Siyasi ve 
Askerî Açıdan Genel Bir Bakış” isimli bir küçük bölüm ekledik. 
Ayrıca çalışmamıza, “Hz. Peygamber ve Râşid Halîfeler Döne-
mi’nde Savaş ve Barış” ile “Deniz Kuvvetleri” başlıkları altında iki 
bağımsız bölüm daha ilâve ettik.

Yukarıda ifade ettiğimiz gibi, bağımsız bölümlerden biri “Hz. 
Peygamber ve Râşid Halîfeler Döneminde Savaş ve Barış” adını 
verdiğimiz dördüncü bölümdür. Bu bölümde İslâm’ın savaş ve 
barış anlayışı ve bu dönemdeki tatbikatı incelenmiştir.

İlâve ettiğimiz ikinci bölüm ise, “Deniz Kuvvetleri” adını ver-
diğimiz beşinci bölümdür. Bu bölümde, İslâm deniz gücünün ku-
ruluşu, ilgili dönemdeki yönetimi ve donatımı araştırılmıştır

Birinci baskıda da ifade ettiğimiz gibi bu çalışma, bir seriyye‑
ler, gazveler ve fetihler tarihi olmayıp, ilgili dönemde ortaya çıkan 
askerî harekâtı; yani seriyyeleri, gazveleri ve fetihleri gerçekleştiren 



16    Hz. Peygamber (sas) ve Hulefâ‑yi Râşidîn (r.anhum) Dönemi’nde Askerî Teşkilat

orduların teşkilat yapısını/organizasyonunu/örgütle(n)me biçimini 
araştırmayı ve incelemeyi amaçlayan bir çalışmadır. Bunu kâmil 
manada başardığımı iddia edemeyeceğimi burada belirtmek iste-
rim. Ancak bu çalışmamla, ilim ve araştırma dünyasına bir katkıda 
bulunabilmişsem kendimi bahtiyar sayacağım. Konunun olgun-
laşmasını değerli meslektaşlarımın yapıcı ve uyarıcı tenkitlerine 
bırakıyorum.

Rızasına ulaştıran işleri yapmaya muvaffak kılmasını yüce Al-
lah’tan (cc), niyaz ederim.

“Elhamdülillâh” sözü kapsamında; evren genelinde ve “…kim‑
den gelip, kime gittiğine bakmaksızın …” vakıası bağlamında; hal ve 
lisan sözüyle ifade edilen bütün hamdleri/övgüleri hak eden ve 
bunlara lâyık olan yegâne Mahmûd Mevlâ-yı Müteâl’ime hamd 
eder ve Rasûlü’ne, âline ve ashâbına salât ve selam olsun” derim.

Trabzon, 27 Ramazan 1437/02 Temmuz 2016
Prof. Dr. Mustafa Zeki Terzi
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Bu çalışmamızın ikinci baskısından (Nisan 2017) beş yıl son-
ra Elhamdülillâh üçüncü baskısını da yapmış bulunuyoruz.

Bu üçüncü baskıya dördüncü bölüm olarak; “Hz. Peygam-
ber ve Hulefâ-yi Râşidîn Dönemi Askerî Teşkilatında Savaş-Ba-
rış-Cihâd ve Fetih” adıyla yeni bir bölüm ekledik. Ayrıca, “Hz. 
Peygamber ve Hulefâ-yi Râşidîn Döneminde Deniz Kuvvetleri” 
isimli beşinci bölümde yer alan “Limanlar ve Tersâneler” kısmına; 
incelediğimiz dönemde, kuruluşlarını ve yapılarını incelediğimiz 
tersâneleri; “İskenderiyye Deniz Üssü ve Tersânesi”, “Akkâ De-
niz Üssü ve Tersânesi”, “Saydâ ve Sûr Deniz Üssü ve Tersâneleri”, 
“Tarsûs Deniz Üssü ve Tersânesi”, “Berkâ Deniz Üssü ve Tersâne-
si”, “Kulzüm Deniz Üssü ve Tersânesi” başlıkları altında ekledik. 
“Gemiler” kısmına da o dönemde bilinen ve inşâ edilen gemi tür-
lerini ilâve ettik.

Bu önsözü yazarken aklıma şu düşünce geldi; onu hemen 
söyleyeyim. Biz tabiatıyla, tarihi kaynaklarımızın bize sunduğu 
bilgiler/haberler ölçüsünde ancak ilmî çalışmalarımızı yapıyor ve 
eserlerimizi itmam ve ikmal ediyoruz. Ben bu askerî teşkilat ve 
harekât esnasında askerler ve kumandanları arasında ne gibi diya-
loglar yaşandığını, nelere maruz kalındığını merak ediyorum. Fa-
kat işin bu çok özel boyutu maalesef kaynaklara pek yansımıyor. 
Askerlerin bu konuya ilişkin hatıralarını içeren günlükleri olacak 
ki, ancak bu bilgilere ulaşılsın. Bu döneme ait böyle bir hatırat 
içeren bir günlüğe de henüz rastlamadık.

Çalışmamızın bu üçüncü baskısını yapan Siyer Yayınları yöne-
tici ve çalışanlarına teşekkür etmek istiyorum.

Prof. Dr. Mustafa Zeki Terzi
21 Rabîulâhır 1444/15 Kasım 2022 Trabzon


